1 bécsi c. Piligrimus. 
1 u. o. Ungrorum. 
3 federe pacto. 
* et iam. 
B evangelii. 

• Beda Venerabilis müve: Hi­
storia ecclesiastica gentis Anglorum, 
a római térítés classikus elbeszélése. 

' Bécsi k. hozzáteszi: suis in­
stitutionibus. 

Kiadták e levelet: Fejér Cod. dipl. I. Ludwig (Script. 
Ker. Grerman. II. 365. után). Endlicher Monum. Arpadiana. 
131. 1. Kiadásunk két X I I . századi kéziraton a kölnin 
(8 . sz.) és a bécsin (1051 . sz.) alapul. Belefoglaltuk Piligrin 
hitvallását is, mert az kétségtelen és pontos emléke azon 
dogmáknak, melyeket Magyarországon akkor hirdettek. 

Kölni városi levéltár, 8. sz. codex, a XII. század ele­
jéről. Bécsi codex 1051. sz. ugyanazon korból. 

fructum statim ministravit, ut ex eisdem nobilioribus Ungaris 
utriusque sexus, catholica fide imbutos atque sacro lavacro ablu­
tos circiter quinque milia Christo lucrarentur. Christiani autem, 
quorum maior pars populi est, qui ex omni parte mundi illuc 
tracti sunt captivi, quibus nunquam soboles suas licuit nisi furtive 
domino consecrare, modo certatim, nullo obstante timore, offerunt 
eos babtizare, et gratulantur omnes, tamquam de peregrinatione 
sua in patriam reducti, quod christiano more oratoria audent 
construere, et Hcentia percepta, linguam ligatam in laudem sal­
vatoris praesumunt salvere. Ipsi enim barbari, mira omnipotentis 
Dei operante clementia, quorum licet adhuc gentilitate sint qui­
dam detenti, nullum tamen ex illorum subditis vetant babtizari, 
nec sacerdotibus invident quocumque l ibere 8 profic\sci, sed ita 
concordes sunt pagani cum christianis, tantamque ad invicem 
habent familiaritatem, ut illuc videatur Ysaie impleri prophetia: 9 

Lupus et agnus pascentur simul, leo et bos comedent paleas. 
Factum est ergo, ut pene tota Ungarorum natio sit prona ad 
percipiendum fidem sanctam, sed et alie Sclavorum provinciae 
ad credendum promptae, et est ibi messis quidem multa, operarii 
autem pauci 1 0. Unum quoque visum est jam necessarium esse, 
quatenus Sanctitas vestra illic iubeat aliquos ordinari episcopos, 
quia et quondam Romanorum Oepidarumque tempore, proprios 
VH. antistites eadem orientalis Pannonia habuit et Mesia, mee 
Stae Lauriacensi, cui ego indignus ministro, ecclesiae subjectos, 
quorum et quatuor, usque dum Ungri regnum Bawariorum invase­
runt, sicut praesenti cognitum est etati, in* Maravia manserunt. 
Quod nimium grave ac valde onerosum est mihi, ut tot mei 
pontificii parrochias solus praedicando circueam, quibus necessi­
tate et adiutorii inopia cogor nunquam meam subtrahere prae­
sentiam. Ecce dominorum amantissime huiusmodi ecclesiastici 
mancipatus officiis detineor, et ne fecissem moram sepedicte gentis 
conversioni ire et prosterni ad vestra sanctissima vestigia distuli. 
Legatos autem meos, praesentium scilicet portitores, ad vestram 
destinavi serenitatem, quos audire dignetur, queso, clementia vestra, 
et eorum meisque mixtim precibus praebere assensum, quatenus 
pallium infulamque pontificalem, quod speciale munus honoris ab 

8 libet. 
• illic Esaye videatur impleri prophetia. Esai. LXV. 25. 

» Máté evang. IX. 37. 

hoc sede tantum dirigitur metropolitanis, quod et mei praedeces­
sores a gloriosis huius principalis cathedre primatibus accipere 
soliti erant, mihi vero hoc ipsum benigno animo per illos dirigere 
dignetur, pariterque et privilegia apostolicae auctoritatis mee 
ecclesie per eosdem missos meos vestris praesentata sacris obtu­
tibus, more praedecessorum vestrorum roborari supplico et confir­
mari, ut hac apostolica sanctione et benedictione munitus, mihi 
commissi populi gubernationem canonice exequi valeam, et ve­
stris in die iudicii racionibus imputetur, quod in illis finibus ex 
paganis nova. ecclesia domino lucratur. Quia varie ac perverse 
hereticorum secte timende sunt, quos sepe contigit deprehen­
di alios, quibus praesunt, errore suo corrumpere, quos agnitione 
orthodoxae veritatis debuerant illustrare. Ut hec tam pestifera 
de me amputetur suspicio, sollemne symbolum catholice fidei; 
quam ipse teneo ac doceo, vestro apostolatui profitendum, salubre 
censeo. 

Confiteor et credo sanctam atque ineffabilem trinitatem, 
P A T Rem et filium et spiritum sanctum unum deum natu­
raliter esse unius substantie, unius nature, unius maiestatis et 
virtutis, et patrem quidem non genitum, non factum, sed ingeni­
tum profiteor, fons ergo et origo ipse est tocius trinitatis. 
Pater namque ineffabili substantia filium genuit, nec in aliud, 
quam quod ipse est, genuit, deus deum, lux lucem; filium quoque 
de substantia patris sine initio natum ante secula, nec tamen 
factum fateor. Igitur, non sicut filius a patre, ita pater a filio 
est, quia non pater a filio, sed filius a patre generationem accepit, 
filius ergo deus de patre, pater autem deus, sed deus non de 
filio. Sic enim pater fuit, semper habuit filium, cuius pater esset 
deus, et ob hoc filium de patre natuni sine initio confiteor. Spi­
ritum enim sanctum, qui est tercia in trinitate persona, unum 
atque equale cum deo patre et filio credo esse, deum unius sub­
stantie uniusquoque nature, nec tamen genitum vel creatum, sed a 
patre filioque procedentem amborum esse spiritum. Nec enim pro­
cedit de patre in filium, nec de filio tantum procedit ad sancti­
ficandam creaturam, sed ab utrisque procedere monstratur, quia 
caritas sive sanctitas amborum esse cognoscitur, et nec patris 
tantum, nec filii tantum, sed simul patris et filii spiritus dixitur. 
In relativis vero personarum nominibus, pater ad filium, filius ad 
patrem, spiritus sanctus ad utrosque refertur. Que cum relative 

tres persone dicantur, una tamen substantia creditur. Nec sicut 
tres personas ita tres substantias praedico, sed unam substantiam, 
tres autem personas. Quod enim pater est non ad alium sed ad 
filium, et quod filius est, non ad se, sed ad patrem est. Similiter 
spiritus sanctus non ad se, sed ad patrem et filium relative 
refertur, in eo, quod spiritus patris et filii praedicatur. In hac 
ergo santa trinitate tres personas unum deum confiteor. Ergo 
non ipsum, qui pater est, dico esse filium, vel spiritum sanctum, 
nec ipsum filium patrem, aut spiritum sanctum fateor, vel eum, 
qui est spiritus sanctus patrem vel filium dicere valeo, sed quod 
pater est, hoc esse filium, hoc esse spiritum sanctum sine ulla 
ambiguitate pronuntio. Personas cum distinguo, non naturam dei­
tatis separo. Tres ergo illas unius atque inseparabilis nature per­
sonas, sicut non confundo, ita separabiles nullatenus praedico, 
cum nulla ante aliam, nulla per aliam, nulla sine alia, vel extitisse 
vel quippiam operasse aliquin credatur. Inseparabiles enim inve­
niuntur in eo, quod sunt, et in eo quod faciunt. Habet enim pater 
eternitatem sine nativitate, filius eternitatem cum nativitate, spiri­
tus vero sanctus eternitatem processionis a patre et filio sine 
nativitate. De his ergo tribus personis sola filii persona hominem 
verum sine peccato pro liberatione generis humani a M A R I A 
virgine novo ordine novoque nativitate sumpsit Novo ordine, 
quia invisibilis in divinitate, visibilis monstratur in carne. Nova 
autem nativitate est genitus, quia incorrupta virginitas et virilem 
coitum nescivit, et fecunda per spiritum sanctum carnis materiam 
ministravit. Dei enim filius non personam hominis accepit, sed 
naturam. Naturam, enim nostram in unitatem sue persone assum­
psit, et idcirco filius dei et filius hominis unus est Christus. 

In eo namque quod filius est dei, equalis est patri, et in 
eo quod filius est hominis, minus est patre. Quia etiam ex eo 
quo homo est pro delictis nostris passionem sustinuit, mortique 
addictus et cruci veram carnis mortem accepit. Terciaque die 
virtute propria suscitatur de sepulchro. Hocque exemplo capitis 
nostri in hac carne, qua nunc sum, nunc moveor, resurrecturum 
me credo. Idem autem dominus et salvator noster, peracto resur­
rectionis sue triumpho, paternam sedem repetiit, a qua per divini­
tatem nunquam recessit. Inde in finem11 seculorum venturus 

1 1 Innét más irás. 

iudicabit (ketszer) viros et mortuos, reddetque singulis, prout 
gessit quisque in corpore, sive bonum, sive malum. Ecclesiam sane 
catholicam pretio sui sanguinis redemptam, cum eo credo in per­
petuum regnaturam. Credo et confiteor unum baptisma in remis­
sionem omnium peccatorum. Hanc ergo fidem professionis mee 
inviolatam me retinere et ab ea nunquam deviare promiltto. Qua­
liter ergo ex prolibata fide idiotas 1 3 erudire debeam et ipse in 
suscepta novitiorum ecclesia conversari, rescripto paternitatis vestre 
cautius flagito ut merear edoceri. Memet ipsum enim iterum 
iterumque sanctitatis vestre fidei precibusque submisse com­
mendo. Dignam autem vestre sublimitatis memoriam, quam tota 
per orbem frequentat ecclesia, ego cum omnibus mihi subditis 
votis et orationibus celebrare non desisto. Quidquid et humani 
servicii quod vestram deceat magnitudinem ex me conferri possit, 
totum et ex toto pro libitu voluntatis vestre liberaliter expen­
dere, pater dilectissime satago.